
NEOPUSŤ MA V STAROBE   Ž 71,9 

Takto znie téma Dňa starých rodičov a seniorov, 
ktorý sa bude sláviť v nedeľu 28. júla. Osamelosť je 
neredukovateľným stavom ľudskej existencie, 
musíme prekonať každú formu kultúry skartovania, 
píše v komentári k zverejneniu témy IV. ročníka 
sviatku seniorov prefekt Dikastéria pre laikov, rodinu 
a život kardinál Kevin Farrell. 

„Osamelosť je, žiaľ, rozšírenou realitou, ktorá 
postihuje mnohých starších ľudí, ktorí sú často 
obeťami kultúry skartovania a sú považovaní za 
príťaž pre spoločnosť.“ Z tohto dôvodu „sú rodiny a 
cirkevné spoločenstvo povolané stáť na čele podpory 
kultúry stretávania, vytvárať priestor na vzájomné 
zdieľanie sa a načúvanie, ponúkať podporu a 
náklonnosť: takto sa konkretizuje evanjeliová láska“ - 
píše kardinál Kevin Farrell. 

„Slávenie tohto dňa, ktoré oceňuje charizmy starých 
rodičov a seniorov a ich prínos pre život Cirkvi, chce 
podporiť angažovanosť každého cirkevného 
spoločenstva v budovaní vzťahov medzi generáciami 
a v boji proti osamelosti s vedomím, že - ako hovorí 
Sväté písmo - nie je dobré, aby bol človek sám.“ 

Slávenie Štvrtého svetového dňa starých rodičov a 
seniorov nás podľa prefekta Farrella pozýva, aby sme 
spoločne - starí rodičia, vnúčatá, mladí ľudia, seniori, 
členovia jednej rodiny - budovali širšie „my“ 
cirkevného spoločenstva. Práve táto familiárnosť, 
zakorenená v Božej láske, prekonáva každú formu 
kultúry skartovania a osamelosti“. 

„Naše spoločenstvá“, uzatvára kardinál Farrell, „sú 
svojou nežnosťou a láskavou pozornosťou, ktorá 
nezabúda na svojich najkrehkejších členov, povolané 
zjavovať Božiu lásku, ktorá nikoho nikdy neopúšťa“. 
Dikastérium pre laikov, rodinu a život preto pozýva 
farnosti, diecézy, združenia i cirkevné spoločenstvá 
na celom svete k duchovnej príprave. Na tento účel 
budú v najbližších mesiacoch na internetovej stránke 
www.laityfamilylife.va sprístupnené špeciálne 
pastoračné materiály. 

prevzaté z Vatican News 

ROZHOVOR 
s novým farským vikárom Antonom Melegom 

Jeho odpovede sú kratšie ako otázky   

Keď som spomenul plán urobiť rozhovor, prvá 
reakcia bola: „Nech ma ľudia spoznávajú sami.“ 
Ale aj tak sa pán kaplán rozhodol odpovedať na 

moje otázky.  

Kňazské povolanie sa dotýka širokej škály vecí, 
ktoré sa vykonávajú v kostole, na fare, v škole 
alebo na iných miestach. Aká oblasť pastoračnej 
práce Ťa teší najviac? 

Nemôžem povedať, že niekde ma to teší najviac. 
Všade a všetko je mi veľkou školou a lekciou, a čím 
ďalej tým viac prostredie, kde som, pozorujem a 
nechávam v prirodzenom rozvíjaní a pokornom 
pozorovaní. 

Každého z nás Pán Boh obdaroval mnohými 
talentami. Aké máš Ty talenty a ako ich využívaš? 

Pozorovať, načúvať, učiť sa zo všetkého a každý deň 
a pritom nechať druhého žiť si jedinečným, jeho 
vlastným spôsobom. 

Svet, v ktorom žijeme, je veľký a krásny. Môžeme 
obdivovať prírodu aj ľudské diela. Čo v Tebe 
vyvoláva úžas a obdiv? 

Moja malosť vo vesmíre. Pritom veľkosť a bohatosť 
vnútorného sveta v sebe samom. 

Aké máš záľuby? 

Postupný, tichý prieskum neznámeho terénu. 

Máš nejakú výnimočnú vlastnosť?  

Nonkonformitu. 

Ďakujem za rozhovor    SH 

 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 
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OVCE BEZ PASTIERA? 
 

Presne pred tromi mesiacmi sme v Cirkvi slávili  
nedeľu Dobrého pastiera. Dnes sa Božie Slovo vo 
všetkých čítaniach dotýka veľmi podobných tém, s 
ktorými sa stretávame na nedeľu Dobrého pastiera. 

Prorok Jeremiáš, ktorý videl, ako vyvolený Boží ľud 
duchovne upadá, pretože vtedajší duchovní pastieri 
sa nestarali o Boží ľud, vyslovil tvrdé slová: Beda 
pastierom, ktorí nivočia a rozháňajú stádo... Avšak v 
závere tohto čítania vyslovil prorockú vetu: „Prídu 
dni, hovorí Pán, keď vzbudím Dávidovi spravodlivý 
výhonok, Kráľa,  ktorý bude múdro panovať. V tejto 
vete môžeme vidieť proroctvo, vzťahujúce sa na 
Ježiša Krista.  

Responzóriový žalm je nám dôverné známy. Je to 
žalm 23: „Pán je môj pastier, nič mi nechýba...“. 

Evanjelium nám predstavuje apoštolov, ktorí sa po 
svojej prvej apoštolskej skúsenosti vrátili k Ježišovi. 
Chceli si trochu odpočinúť, ale ľudia aj tak prichádzali 
k nim a Ježiš  sa nad nimi zľutoval, lebo boli ako ovce 
bez pastiera. A učil ich mnohým veciam.  

V tomto krátkom abstrakte z dnešných čítaní som len 
chcel dať do popredia základnú myšlienku: Ježiš je 
Dobrý Pastier. On starostlivo bdie nad svojou 
Cirkvou a on vzbudzuje duchovné povolania. A veľmi 
si praje, aby tí, ktorých povoláva do služby 
ohlasovateľov Evanjelia boli verní, múdri a pokorní. 
Aby mali charakter Dobrého pastiera.  SH 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

22. júl  až  28. júl 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Voľný úmysel (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

Voľný úmysel (SH)  
 
Voľlný úmysel (AM) 

Streda 
18:00 

 

 
BP pre spoločenstvo Modlitby matiek 
(AM) 

6:30 
Štvrtok 
17:00 

 
18:00 

+ rodičia a bratia Subjakoví č. 472 (SH) 
 
ZBP a poďak. za 30 r. ž. č. 126 (AM)  
 
spovedanie v Oravskej Lesnej 

    6:30 
 
Piatok 
17:00 

 

Poďakovanie za 80 r. ž. a ZBP pre  rodinu 
č. 758 (AM) 
 
Poďakovanie za 70 r. ž. a ZBP pre rod. č. 
423  (SH) 

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

Poďakovanie za 85 r. ž. Ján a ZBP pre deti, 
vnúčatá a pravnúčatá č. 47 (AM) 
 
sobáš so sv. omšou s platnosťou na nedeľu  

Jakub Boboň a Kristína Vojtkuľáková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

+ Rudolf Vetrík, kňaz (AM) 
na úmysel celebranta (AM)   
 
Služba lektorov skupina č. 2 
Za Boží ľud (SH)      Obetné dary č. 8 

 

 

 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU súťažnú 
prázdninovú aktivitu nájdete na farskej stránke 

 

STRETNUTIE PASTORAČNEJ RADY 
bude v utorok 23. 7. 2024 krátko po večernej sv. 
omši. Podnety k pastoračným aktivitám našej farnosti 
môžete predniesť prostredníctvom členov PRF, 
mailom  alebo písomne.    SH 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok nebude. 
 

 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 3. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky.  

SH 
 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Jakub Boboň, syn Viktora a Boženy,  

rod. Sochuľákovej, bývajúci v Novoti a 
Kristína Vojtkuľáková, dcéra + Jozefa a Margity, 

rod. Judiakovej, bývajúca v Novoti, tretí krát 
* * * * * * * * * * * * * * * * *  

Matúš Úradník, syn Jána a Viktórie,  
rod. Kovalčíkovej, bývajúci v Novoti a 

Simona Furgaláková, dcéra Stanislava a Márie,  
rod. Kľuskovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

PÚŤ DETÍ A RODÍN DO KRIVEJ 
V nedeľu 11. augusta 2024 sa v Krivej na Orave 
uskutoční Púť detí a rodín za bl. Zdenkou. Chcem 
Vás srdečne pozvať na túto púť, spolu s Vašimi deťmi, 
vnúčatami alebo aj bez nich.  

Myšlienka zorganizovať takúto púť vznikla na 
stretnutí s otcom biskupom Františkom v novembri 
2023 podľa vzoru Misijnej púte detí v Levoči. Cieľom 
je spoznávať naše pútnické miesta a osoby.  

Tieto púte plánujeme zorganizovať aj na iných 
miestach Oravy, napr. v Zákamennom či v Bobrove. 
Hlavným organizátorom púte je Hnutie kresťanských 
spoločenstiev detí eRko spolu s ďalšími hnutiami a 
spoločenstvami.  

Od  13:30 hod. do 14:00 hod. (modlitby matiek) 
modlitba slávnostného ruženca detí s rodičmi  
o 14:30 Svätá omša s otcom biskupom Františkom 
od 16:00 hod. do 17:00 hod adorácia v kostole.   

Na nástenke je plagát k tomuto stretnutiu.  

Ľubomíra Straková, Modlitby matiek 
 

MLADÉ SRDCE 
Od 26. júla 2024 bude v našej farnosti prebiehať 
formačný a tréningový program s názvom „Mladé 
srdce“. Cez niekoľko impulzov k dôležitým témam 
školitelia z eRka odovzdajú cenné odborné poznatky 
z vlastnej skúsenosti, aj z iných úspešných modelov 
práce s mladými v Cirkvi. 

Tento program je garantovaný sekciou pre mládež 
pri KBS. 

Do tohto programu som už pozval niekoľko ľudí, 
ktorí sú v našej farnosti zapojení do práce s mládežou 
a deťmi alebo majú ochotu v budúcnosti podľa 
svojich možností spolupracovať na farských 
pastoračných aktivitách.  

Ak je vo farnosti niekto s podobnou túžbou, prosím 
ozvite sa mi do utorka na tel. č.: 0904 575 829 . Prvé 
stretnutie MLADÉ SRDCE bude tento piatok po sv. 
omši.       SH 

Pon 
Sviatok 

sv. Márie Magdalény 

Uto 
Sviatok 

sv. Brigity, rehoľníčky,  patrónky Európy 

Str 
Ľubovoľná spomienka   

sv. Šarbela, Machlúfa, kňaza 

Štv 
Sviatok 

sv. Jakuba, apoštola 

Pia 
Spomienka  

sv. Joachima a Anny,  
rodičov preblahoslavenej Panny Márie 

Sob 
Spomienka  

sv. Gorazda a spoločníkov 

Ned 17.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


